Anexa nr. 1

Fundamentarea veniturilor pe piata interna si internationala

Pentru etapa 2024-2026 premisele luate in considerare in fundamentarea veniturilor sunt:

MEDIU ECONOMIC EXTERN

Cresterea in medie anuala a preturilor de consum: +10,5% in 2023, +6% in 2024, +4% in 2025,
+2,9% in 2026 (conform Comisiei Natioanle de Strategie si Prognoza)
Cresterea in medie anuala a cursului de schimb (conform Comisiei Natioanle de Strategie si
Prognoza):

o lei/euro:dela4,95in 2023, 5in 2024, 5,06 in 2025, 5,12 in 2026

o lei/dolar:dela4,59in 2023, 4,63 in 2024, 4,49 in 2025, 4,74 in 2025
Rata anuala a inflatiei : +10,2% in 2023, +5,9% in 2024 , +4,1% in 2025, +3,3% in 2026
Cresterea pietei farmaceutice din Romania cu un ritm anual compus de +10% (conform datelor
de piata Cegedim)
Cresterea pietei farmaceutice mondiale cu un ritm anual compus de 5-8% (conform raportului
IQVIA — Global use of Medicines 2024)
Introducerea in Romania a ordinului MS nr. 63/2024 privind eliberarea antibioticelor si
antifungicelor din farmacii

MEDIU INTERN

Cresterea veniturilor din vanzari cu un ritm de: 50% in etapa 2023-2026 vs. 24% in etapa 2019-
2022

Ponderea exportului:  mentinerea ponderii de 36% din CA neta

Consolidarea cotei de piata pe piata interna: cresterea cotei de piata valorice de la 1.73% (2023)
la 1,85% (2026)

Consolidarea ponderii produselor realizate pe alte site-uri : de la 19% in 2023 la 23% in 2026
Durata medie de plata (calculate sold mediu furnizori / cifra de afaceri) : interval 80-90 de zile
Durata medie de incasare pe piata interna (calculate sold mediu client / cifra de afaceri) : 175 de
zile

Durata stoc (nr luni) la final an: mentierea in distributie a unei DRS de 1,5 luni si in ATB de 3 luni
pentru etapa 2024-2026

Numarul de personal : mentinerea numarului de personal in perioada 2024-2026 la 1.350
angajati

Cresterea productivitatii muncii: de la 462 mii lei/ salariat in 2023 la 677 mii lei/ salariat in 2026
Cresterea salariului mediu net per salariat: de la 1.038 EUR/salariat in 2023 la 1.343 EUR/salariat
in 2026

Gradul de indatorare bancara (calculate total credite/total activ): maxim 25%

Cresterea pretului mediu de vanzare in piata: de la 1,64 lei / U.l.1a 1,73 lei / U.I.

Arierate: 0



e Fundamentarea investitiilor de consolidare a afacerii si de dezvoltare strategica: 489 milioane lei

Pornind de la analiza pietei si a tentintelor terapeutice, precum si analiza gradelor de realizare la nivel de
produs atat pentru piata interna la nivel de canal, cat si pentru piata externa la nivel de teritoriu si tara
rezulta urmatorii indicatori consolidati de vanzari:

Grad A A A A A |CAGR| CAGR
INDICATORI U.M. | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |2023 P|2023 E| 2024 | 2025 | 2026 | 2030 | realizare| 2022/ 2023/ | 2024/ | 2025/ | 2026/ | 2022-| 2025-
2023 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2025| 2030
Vanzari in Piata Sell Out, din care : Mil lei 490 478 534| 631] 721 745| 854) 981| 1.105| 1.625| 103,3%| 18,2%| 18,0%| 14,6%| 14,8%| 12,7%| 16%| 11%
INTERNATIONAL Mil lei 154 159 146 186] 209 220] 244] 281] 325] 425 105,2%| 28,1%| 17,9%| 10,9%| 151%| 157%| 15% 9%
INTERN Mil lei 336 319 388| 445 512 525] 10| 700] 780] 1.200] 102,5%| 14,5%| 181%| 16,2%| 14,8%| 11,4%| 16%| 11%
Vanzari in Piata Sell In, din care : Mil lei 500 506 539] 619] 721 702) 850 930| 1.050| 1.452 97,4%| 14,7%| 13,5%| 21,0%| 9.4%| 12,9% 15% 9%
INTERNATIONAL Mil lei 154 159 146 186] 209 220] 244] 281] 325] 425| 105,2%| 28,1%| 17,9%| 10,9%| 151%| 157%| 15% 9%
INTERN Mil lei 347 347 394| 432 512 482] 606]| 649] 725| 1.027 94,2%| 9,8%| 11,6%| 256%| 7,1%| 11,7%| 15%| 10%|
CIFRA DE AFACERI BRUTA, din care : Mil lei 505 452 492 600 696 722| 844] 945| 1.050| 1.457| 103,6%| 22,1%| 202%| 17,0%| 11,9%| 11,1%| 16%) 9%
INTERNATIONAL Mil lei 153 159 145 186] 209 220] 248| 288] 325] 425| 105,2%| 28,1%| 17,9%| 12,7%| 163%| 12,7%| 16% 8%
INTERN Mil lei 352 293 346] 414|487 502| 597| 657] 725] 1.033] 103,0%| 19,5%| 21,3%| 189%| 10,1%| 10,4%| 17% 9%
CIFRA DE AFACERI NETA, din care : Mil lei 388 340 366) 482| 560 600| 700| 800 900| 1.258] 107,2%| 31,8%| 245%| 16,6%| 14,3%| 12,5%| 18% 9%
INTERNATIONAL Mil lei 152 158 143 185 207 218) 245| 285] 321] 421 1052%| 288%| 18,1%| 12,5%| 163%| 12,7%| 16% 8%
INTERN Mil lei 236 182 223] 298] 353 383] 455] 515] 579]  837| 108,4%| 33,8%| 284%| 19,0%| 132%| 12,4%| 20%|  10%
Pondere export % 39,1%| 46,6%| 39,2%| 383%| 37,0%| 363%| 350%| 356%| 357%| 33,5% 98,2%|
Nistatina Mil lei 69 69 52 76 85 85 90| 100] 103| 121 100,1%| 446%| 12,4%| 58%| 11,1%| 3,3%| 10% 4%
Produs Finit Mil lei 83 90 91f 109 122 133] 155] 185] 218] 300] 108,8%| 19,7%| 22,1%| 16,7%| 194%| 17,8%| 19%  10%
A A A A A |CAGR| CAGR
INDICATORI U.M. | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 (2023 P|2023 E| 2024 | 2025 | 2026 | 2030 | 2022/ | 2023/ | 2024/ | 2025/ | 2026/ | 2022-| 2025-
2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2025 2030
Piata Romania mil lei | 17.816] 18.055| 21.151| 25.780] 28.500| 29.531f 33.960| 38.375|42.213|61.804] 21,9%| 14,6%| 150%| 13,0%| 10,0%| 14%| 10%|
Cota de piata Romania % 1,89%| 1,76%| 1,83%| 1,73%| 1,80%| 1,76%| 1,80%| 1,82%| 1,85%| 1,94%

In anul 2024 ne propunem o crestere a cifrei de afaceri nete de 17%. Aceasta crestere este repartizata in
cresterea cu 19% pe piata interna, 17% pe export finite si 6% pe Nistatina.

Pe piata interna ritmul de crestere a cifrei de afaceri in etapa 2024/2023 (+19%) vs etapa 2023/2022
(+24%) este in stransa corelatie cu informatiile din studiile de piata pe Romania si in concordanta cu
impactul unor reguli noi de prescriere asupra unei componente de portofoliu (in speta - antibiotice orale
- segemnt retail), dar si cu intrarea in piata de spital a unor jucatori noi.

Pe Nistatina, ritmul de crestere a cifrei de afaceri in etapa 2024/2023 (+6%) vs etapa 2023/2022 (+12%)
este in concorndata cu strategia companiei de a dezvolta zonal vanzarea cantitativa, fructificand
capacitatea de productie si pozitia de lider mondial pe aceasta componenta de portofoliu.

Pe Export Finite, ritmul de crestere a cifrei de afaceri in etapa 2024/2023 (+17%) vs etapa 2023/2022
(+22%) este in concorndata cu strategia companiei de a consolida vanzarea in teritorii si de a securiza
structura cantitiva luand in calcul accentuarea competitiei in licitatii.

La vanzari in piata, 91% din cresterea planificata se bazeaza pe valorificarea unor cantitati cu 18,5% mai
mari comparativ cu anul trecut. In anul 2023, 8% din cresterea realizata a fost bazata pe structura
cantitativa de vanzare in piata.



Din punct de vedere al valorii de vanzare in piata, dupa structura pietelor ne propunem o crestere de
12,9% la Export (cumulat Produse finite si Nistatina) de la 219,5 mil lei (2023) la 247,8 mil lei in 2024, iar
pentru piata interna o crestere de 25,6% comparativ cu anul trecut de la 482 mil lei (203) la 605 mil lei in
2024,
La nivel de divizie cresterea cantitativa este echilibrata intre cele 3 divizii, astfel:
- pentru Divizia de forme solide orale ne propunem o crestere de 18,7% de la 344 mil ui (2023) la
409 mil ui (2024) si o crestere a pretului mediu de 16,5% de la 0,53 lei/ui la 0,62 lei/ui
- Pentru Divizia de sterile si substante active ne propunem o crestere de 19,4% de la 37.3 mil ui la
44,5 mil ui. Pretul mediu de valorificare in scadere se datoreaza cresterii in ponderea de vanzare
a unor proiecte cu un pret unitar mai mic pentru Export, in timp ce pe piata interna scaderea se
datoreaza erodarii preturilor in licitatii pentru mai multe din produsele ATB.
- Pentru Divizia de produse topice ne propunem o crestere de 15,8% de la 46,5 mil ui la 53,8 mil ui
si o crestere a pretului mediu de 17% de la 3,12 lei/ui la 3,65 lei/ui.

Cantitate Ul Valoare lei Pret lei/ui Analiza factoriala
Sursa Divizie 2023 2024 | var 24/23| 2023 2024 | var 24/23|2023|2024| V3" | inficant | Infl Pret | infl totala
productie 24/23

Export Orale 54.242.890| 50.797.270 -6,4%| 16.575.365| 15.467.575 -6,7%| 0,31] 0,30] -0,4%| -1606.085] 498.295] -1.107.790
Sterile 19.203.725| 24.715.880]  28,7%| 194.542.561] 222.660.716 14,5%|10,13] 9,01] -11,1%| 25.902.164] 2.215.991] 28.118.155

Topice 13.076.097| 13.710.050 4,8%| 8.383.994] 9.654.751 15.2%| 0,64] 0,70 9,8%| s64.158]  706.599] 1.270.757

Export Total 86.522.712| 89.223.200 3,19%| 219.501.920] 247.783.041 12,9% 2,54 2,78]  9,5%| 24.860.237] 3.420.885] 28.281.122
Vanzari in piata  Orale 289.996.824 357.875.705|  23,4%| 167.507.614] 239.335.550]  42,9%| 0,58] 0,67] 15,8%| 52.894.999 18.932.937] 71.827.936
Sterile 18.061.209| 19.792.000 9,6%| 177.426.022| 178.938.478 0,9%| 9,82 9,04] -8,0%| 18.989.496] -17.477.041] 1.512.456

Topice 33.427.553| 40.153.636 20,1%| 136.798.628| 187.411.501 37,0%| 4,09| 4,67 14,0%( 42.021.040| 8.591.834| 50.612.873

Vanzari in piata Total 341.485.586| 417.821.341 22,4%| 481.732.264| 605.685.530 25,7% 1,41] 1,45]  2,8%| 113.905.536] 10.047.730| 123.953.265
Total Orale 344.239.714| 408.672.975 18,7%| 184.082.979| 254.803.125|  38,4%| 0,53 0,62] 16,6%| 51.288.914] 19.431.232] 70.720.146
Sterile 36.840.611| 44.073.880 19,6%| 286.006.014] 311.598.990 8,9%| 7,76 7,07 -8,9%| 42.718.888(-17.125.913| 25.592.975

Topice 46.503.650| 53.863.686 15,8%| 145.182.622| 197.066.252]  35,7%| 3,12] 3,66] 17,2%| 42.585.198] 9.298.432] 51.883.630

Total general 427.583.975| 506.610.541 18,5%| 615.271.615| 763.468.367 24,1%| 1,44 1,51]  4,7%] 136.593.001] 11.603.751] 148.196.752

Sursa: Vanzari in piata interna +Export

In 2024 ponderea produselor in cooperare pentru total vanzari in piata va ramane de 18%. Acest segment
va inregistra o crestere a vanzarilor cu 18% de la 132,8 mil lei la 156,7 mil lei (2024). Scaderea pretului
mediu de valorificare pe acest segment se datoreaza atat erodarii de pret pentru produsele injectabile in
licitati, cat si asimilarii in portofoliu 2024 a unui numar de 8 produse noi pe divizia de forme solide orale
ce au un pret de valorificare mai mic decat cel al structuirii actuale de produse care este preponderent pe
sterile.

Cresterea valorii de vanzare pentru produsele realizate pe alte site-uri se datoreaza portofoliului nou de
produse asimilate in perioada 2020-2024, portofoliu ce inregistreaza o crestere de la 17,7 mil lei la 40,4
mil lei.

Cantitate Ul Valoare lei Pret lei/ui Analiza factoriala
Var Var Var
Tip productie 2023 2024 24/23 2023 2024 24/23 2023|2024 24/23 Infl Cant Infl Pret Infl totala
Cooperare 20.705.189( 42.496.100( 105,2%| 132.793.973| 156.668.155| 18,0%| 6,41 3,69| -42,5%| 38.231.845|-14.357.662| 23.874.183
Productie 407.303.109( 464.548.441 14,1%( 568.440.211| 696.800.415 22,6%| 1,40| 1,50 7,5%| 100.533.927| 27.826.277| 128.360.204
Grand Total 428.008.298| 507.044.541 18,5%( 701.234.184( 853.468.571| 21,7%| 1,64| 1,68 2,7%| 138.765.772| 13.468.615| 152.234.387

8% din cresterea planificata pentru 2024 este din portofoliul de 19 produse noi, cu un aport de 12,5 mil
lei: 12 produse pe divizia forme solide orale, care vin sa completeze portofoliul de Raceala si gripa, Quality
life — Sanatatea familiei si Nutriensa si 7 produse topice ce vin sa completeze conceptul Derma+.




Cantitate Ul Valoare lei Pret lei/ui Analiza factoriala

Tip portofoliu Divizie productie 2023 2024 Var 24/23 2023 2024 Var 24/23 (2023 | 2024 221//:; Infl Cant Infl Pret Infl totala
Actual Orale 344.232.934| 398.188.475 15,7%| 184.077.555| 245.993.492 33,6%| 0,53] 0,62] 15,5%| 42.484.705| 19.431.232| 61.915.937
Sterile 37.264.934 44.507.881 19,4%| 371.968.583| 401.599.193 8,0%| 9,98 9,02 -9,6%| 44.891.660| -15.261.049| 29.630.610

Topice 46.503.650| 53.744.686 15,6%| 145.182.622| 193.356.752 33,2%| 3,12 3,60[ 15,2%| 38.875.698| 9.298.432| 48.174.130

Actual Total 428.001.518| 496.441.042 16,0%| 701.228.760( 840.949.438 19,9%| 1,64 1,69 3,4%)| 126.252.063| 13.468.615| 139.720.678
Viitor Orale 6.780[ 10.484.500( 154538,6% 5.424| 8.809.633|162319,5%| 0,80 0,84 50%| 8.804.209 0| 8.804.209
Topice 119.000 3.709.500 31,17 3.709.500 0| 3.709.500

Viitor Total 6.780| 10.603.500| 156293,8% 5.424| 12.519.133| 230710,0%| 0,80| 1,18 47,6%| 12.513.709 0| 12.513.709
Grand Total 428.008.298| 507.044.541 18,5%| 701.234.184| 853.468.571 21,7%| 1,64| 1,68 2,7%| 138.765.772| 13.468.615| 152.234.387

Clasa terapeutica Antiinfectioase cuantifica 58% din totalul valorii planificate cu o valoare in crestere cu
12,4% de la 397 mil lei la 446 mil lei (2024) si reprezinta o treime din cresterea planificata. Urmatoarele
4 clase terapeutice ca aport in cresterea valorica planificata pentru 2024 sunt: Preparate deramatologice
cu o crestere de 18 mil lei, Sistem Cardiovascular cu o crestere de 19 mil lei, Tract digestiv si metabolism
cu o crestere de 25 mil lei si Sistem Musculo Scheletic cu 15 mil lei.

Cantitate Ul Valoare lei Pret lei/ui Analiza factoriala
Clasa terapeutica 2023 2024 Var 24/23 2023 2024 Var 24/23|2023 | 2024 2:1//a2r3 Infl Cant Infl Pret Infl totala
J - Antiinfectioase de uz sistemic 187.841.515| 197.093.080 4,9%| 397.058.439| 446.189.557 12,4%| 2,11 2,26 7,1%| 51.903.226| -2.772.108| 49.131.118
D - Preparate dermatologice 4.936.899| 6.116.324 23,9%| 63.447.193| 81.457.890 28,4%|12,85/13,32 3,6%| 15.716.920| 2.293.777| 18.010.697
C - Sistemul cardiovascular 124.010.780| 149.387.020 20,5%| 50.916.535| 70.019.508 37,5%| 0,41| 0,47 14,2%| 15.395.924| 3.707.049| 19.102.972
A - Tract digestiv si metabolism 52.071.840| 76.170.400 46,3%| 35.361.834| 60.792.795 71,9%| 0,68 0,80 17,5%| 23.302.353| 2.128.609| 25.430.962
M - Sistemul musculo-scheletic 9.317.319| 10.734.367 15,2%| 23.461.383| 38.935.828 66,0%| 2,52| 3,63 44,0%| 14.441.797| 1.032.649| 15.474.445
N - Sistemul nervos central 42.724.828| 55.580.000 30,1%| 21.284.735| 29.896.473 40,5%| 0,50| 0,54 8,0%| 7.105.984| 1.505.755| 8.611.738
G - Aparat genito-urinar si hormoni sexuali 3.071.178|  5.348.350 74,1%| 8.827.617| 16.146.300 82,9%| 2,87| 3,02 50%| 4.282.823| 3.035.860| 7.318.683
S - Organe senzitive 834.118 890.000 6,7%| 12.170.493| 13.685.000 12,4%|14,59|15,38 5,4% 841.624 672.883| 1.514.507
R - Aparat respirator 2.775.498| 5.291.000 90,6%| 2.743.386| 6.345.015 131,3%| 0,99] 1,20[ 21,3%| 3.602.352 -722|  3.601.629
Grand Total 427.583.975| 506.610.541 18,5%| 615.271.615| 763.468.367 24,1%| 1,44 1,51 4,7%| 136.593.001| 11.603.751| 148.196.752

Pentru portofoliul de non-RX ne propunem o crestere de 75% atat din produsele actuale, cat si viitoare de
la o valoare de 77 mil lei la 135 mil lei, in timp ¢ pe portofoliul RX ne propunem o crestere de 17% de la

538 mil lei la 628 mil lei.

Cantitate Ul Valoare lei Pret lei/ui Analiza factoriala
Tip prescriptie2 Ti'? . 2023 2024 Var 24/23 2023 2024 Var 24/23| 2023 [ 2024 var Infl Cant Infl Pret Infl totala
prescriptie 24/23
non-RX CSM 215.430 453.494 110,5%| 5.561.065| 12.354.192 122,2%|25,81|27,24 5,5%| 6.601.469 191.658 6.793.127
oTC 32.866.372| 43.139.742 31,3%| 54.679.858| 81.163.374 48,4%| 1,66| 1,88 13,1%| 26.183.016 300.500| 26.483.516
SA 21.667.100] 45.200.205 108,6%| 17.169.182| 41.961.116 144,4%| 0,79] 0,93 17,2%| 25.549.214 -757.280( 24.791.934
non-RX Total 54.748.902 88.793.441 62,2%| 77.410.105| 135.478.682 75,0%| 1,41] 1,53 7,9%| 58.333.699 -265.122| 58.068.577
RX RX 372.835.073| 417.817.100, 12,1%| 537.861.510| 627.989.685 16,8%| 1,44| 1,50 4,2%| 78.259.302| 11.868.873| 90.128.175
RX Total 372.835.073| 417.817.100 12,1%| 537.861.510( 627.989.685 16,8%| 1,44 1,50 4,2%| 78.259.302| 11.868.873| 90.128.175
Grand Total 427.583.975| 506.610.541 18,5%| 615.271.615| 763.468.367 24,1%| 1,44| 1,51 4,7%| 136.593.001| 11.603.751| 148.196.752

Cresterea de 18% pe Export produse finite se datoreaza in principal proiectelor noi care in 2024 vor
reprezenta 12% din totalul valorii planificate de 157,8 mil lei. Un aport major la cresterea propusa pentru
2024 il au produsele din divizia de sterile care inregistreaza o crestere de 22% valoric ce la 108,6 milioane
lei la 132,6 mil lei (2024) si o crestere cantitativa de 29,3% de la 18,8 mil Ui la 24,3 mil ui (2024).
In teritoriile actuale, 80% din valoarea exportului va fi generate in:

SUA: este planificata o crestere de 5% a vanzarilor in 2024 (comparativ cu 29% in 2023/2022);

piata potentiala fiind in scadere/stagnare pe produsele ATB la nivel de consum si cu o agresivitate ridicata
pe pret din partea principalilor jucatori (Aurobindo, Fresenius, Pfizer si Sandoz). Conform datelor MIDAS,
ATB detinea in 2022 o cota de piata de aprox 20-25%; pentru perioada 2024-2026 vizam o consolidare a

businessului




e UK: consolidam vanzarile pe portofoliul existent de antiinfectioase intr-o piata de licitatii,
urmarind sa maximizam volumele de produs intr-o structura favorabila de pret si profitabilitate. In 2023
s-au incheiat si contractele de licitatii adjudicate de ATB in 2021, urmand ca firma sa acceseze noi licitatii
incepand cu iunie 2024. Vanzarile pe anul 2024 au fost fundamentate functie de licitatiile la care ATB a
participat in 2023.

e Vietnam: in ultimii 3-4 ani, consolidam bussinesul pe portofoliul existent pe 17 produse. In piata
au loc miscari puternice in structura importuri/productie locala, sustinute de o legislatie ce incurajeaza
productia locala, o crestere a numarului de competitor in licitatie si o presiune din partea guvernului
vietnamez de reducere a preturilor cu 15-25%.

e Moldova: este vizata o crestere de 18% in 2024 vs 2023, prin politici de crestere a pretului, focus
pe cresterea volumelor vandute de sterile, unguente si comprimate.

Pe piata interna la nivel de canal de vanzare ne propunem urmatoarele:
- Pentru canalul Hospital: o valoare in crestere cu 2% de la 162 mil lei la 165 mil lei (2024)
- Pentru canalul Lanturi Nationale: o valoare in crestere cu 38% de la 109,3 mil lei la 151,7 mil lei
(2024)

- Pentru canalul farmacii independente si minilanturi: o valoare in crestere cu 37% de la 210,3

milioane lei la 289 mil lei.

Cantitate Ul Valoare lei Pret lei/ui Analiza factoriala
Sursa canal Divizie 2023 2024 | var 24123] 2023 2024 | var 24/23| 2023 | 2024 | V3" | nficant | infiPret | infl totala
productie 24/23
Export Finite Export PF Orale 54.242.890| 50.797.270 -6,4%| 16.575.365] 15.467.575 6,7%| 031] 030 -04%| -1.606.085]  498.205| -1.107.790]
Sterile 18.669.702| 19.676.980 5,4%| 108.161.538| 113.669.252! 51%| 5,79 5,78 -0,3%| 5.120.546 387.168| 5.507.714
Topice 12.896.097| 13.689.890 6,2%| 8.291.086] 9.644.251 163%| 064 070 96%| 646663  706.502] 1.353.165
Export PF Total 85.808.689] 84.164.140 -1,9%) 133.027.989| 138.781.078 43% 155 165 649 4161123 1501.965] 5.753.089
Export BD Sterile 109.700]  4.604.900] 4097,7%|  418.454] 18.991.260] 4438,4%| 3,81 4,12] 8,1%| 18.608.846  -36.040] 18.572.806
Topice 180.000| 20.160 -88,8% 92.908| 10.500 -88,7%| 0,52| 0,52 0,9% -82.504 96 -82.408
Export BD Total 289.700]  4.625.060] 1496,5%]  511.362] 19.001.760| 3615,9%| 1,77| 4,11 132.8%| 18.526.342]  -35.944| 18.490.398
Export Finite Total 86.098.389] 88.789.200 3,19 133.539.351| 157.782.838 182%| 155 178] 14.6%| 22.687.465] 1556.002| 24.243.487
Vanzari in piata Hospital Orale 18.940.154| 18.582.500] -1,9%| 10.363.623| 9.794.362 -5,5%| 0,55 0,53 -3,7% -145.848 -423.414 -569.261
Sterile 15.676.150] 17.565.000]  12,0%| 150.933.301] 154.013.850) 2,0%| 963 877 -89%| 19.806.882|-16.726.333] 3.080.549
Topice 196.958]  280.100]  46,8%|  829.768] 1.220.490  482%| 421 425| 09%| 467483 -67.761]  399.722
Hospital Total 34.813.262] 36.436.600 4,79%) 162.126.692| 165.037.701 1,8%] 4,66] 4,53 -2,7% 20.128.517| -17.217.508] 2.911.009
Lant Orale 108.811.761( 133.540.169 22,7%| 53.077.967| 79.170.747| 49,2%| 0,49 0,59 21,5%| 20.629.478| 5.463.302( 26.092.780
Sterile 380.415]  343.000 -9,8%| 5.044.303] 4.847.843 -3,0%| 13,26 1413]  6,6%| -239.897 43.438]  -196.459
Topice 11.217.198] 13.419.113 19,6%| 51.217.332 67.718.176]  32,2%| 4,57] 505| 10,5%| 13.559.973] 2.940.871| 16.500.844
Lant Total 120.409.374| 147.302.281 22,3%| 109.339.601 151.736.766, 38,8% 091 1,03] 13,4% 33040554 8.447.611] 42.397.165
MLFI Orale 162.244.909| 205.753.036 26,8%| 104.066.024| 150.370.442 44,5%| 0,64 0,73 13,9%| 32.411.369| 13.893.049( 46.304.418
Sterile 2.004.644]  1.884.000) -6,0%| 21.448.418 20.076.785 -6,4%| 10,70 10,66] -0,4%| -577.489] -794.145| -1.371.634]
Topice 22.013.397] 26.445.423]  20,1%| 84.751.528| 118.463.836]  39,8%| 3,85 448] 164%| 27.993.585] 5.718.723] 33.712.307)
MLFI Total 186.262.950| 234.082.460 25,7%)| 210.265.971] 288.911.062 374%| 113 123  9,3%| 59.827.464] 18.817.627| 78.645.001
Vanzari in piata total Total 341,485,586 417.821.341] 22,4%| 481.732.264] 605.685.530 25,7% 1,41 1.45]  2,8%[ 113.905.536] 10.047.730] 123.953.265

Sursa: Vanzari in piata (intern)+Export Finite

Pentru piata interna produsele promo reprezinta 38% din valoare planificata fiind in crestere comparativ
cu anul trecut cu 44% de la 162 mil lei la 234 mil lei. In aceasta categorie sunt cuprinse 54 de produse
aflate fie in etapa de lansare (produsele noi), fie in etapa de crestere avand nevoie de actiuni de
promovare sustinute in vederea consolidarii notorietatii, respectiv a cotelor de piata planificate.

Cantitate Ul Valoare lei Pret lei/ui Analiza factoriala
Var Var Var
Tip promovare 2023 2024 24123 2023 2024 24/23 2023 | 2024 24/23 Infl Cant Infl Pret Infl totala
Promo 45.207.900( 81.138.994 79,5%|162.349.018| 233.854.874| 44,0%| 3,59 2,88 -19,7%| 60.401.954| 11.103.902| 71.505.856
Actual 296.277.686(336.682.347| 13,6%| 319.383.246| 371.830.655| 16,4%| 1,08 1,10 2,4%| 53.503.582| -1.056.172| 52.447.409
Grand Total 341.485.586|417.821.341 22,4%]| 481.732.264| 605.685.530| 25,7%| 1,41 1,45 2,8%]113.905.536| 10.047.730|123.953.265

Divizia Forme solide orale
80% din crestere este asigurata de 20 produse, 13 dintre acestea fiind in promovare. Acestea inregistreaza
o crestere de 58 milioane de la 91 mil lei la 149 mil lei (2024)



Pret Pret
Anali; Anali Anali
Divizie Produs Tip Cantitate | Cantitate | Varcant | Valoare lei | Valoare lei| Varval | mediu 2024 | Varpret Fac::rlizaala Factnzl'lilaTa fa:jr;:?a
productie promovare | ui2023 ui 2024 24/23 2023 Mixta 2024 [ 24/23 |2023/lei/| mediu 24/23
. o Infl Cant | Infl Pret totala
Ui lei/ui
Orale EFICEF ® CPS 200 MG Promo 14.574.380( 16.000.000 9,8%| 42.736.185| 55.973.600 31,0% 2,93 3,50 19,3%| 4.198.487| 9.038.928| 13.237.415
FLUXIV ® CPR Promo 6.114.600( 12.500.000| 104,4%| 5.402.303| 11.040.590| 104,4% 0,88, 0,88, 0,0%| 5.640.533 -2.246| 5.638.287|
Amoxiplus ® CPR 1G Promo 6.600.000 4.798.747| 0,73 4.798.747 0| 4.798.747|
SILITHOR © CPS Promo 4.600.620| 12.000.000| 160,8%| 3.229.926| 7.798.600| 141,4% 0,70, 0,65 -7,4%| 5.198.413| -629.739| 4.568.674
PIAFEN ® CPR 500 MG Actual 11.502.360( 15.000.000 30,4%| 7.224.942| 11.198.250| 55,0% 0,63 0,75 18,9%| 2.183.364| 1.789.944| 3.973.308
SimbiFlora Complex Promo 315.360| 1.150.000| 264,7%| 1.103.681| 4.025.000 264,7% 3,50 3,50 0,0%| 2.921.255 64 2.921.319
Equilibra+ ® CPR Promo 507.060| 2.500.000| 393,0% 676.080( 3.324.340| 391,7% 1,33 1,33 -0,3%| 2.654.921 -6.661|  2.648.260|
SimbiFlora Kids Promo 192.900] 1.000.000( 418,4% 578.211 3.000.020 418,8% 3,00] 3,00] 0,1%| 2.421.162 647| 2.421.809
NOLET ® CPR 5 MG Actual 24.310.230| 29.000.000| 19,3%| 7.704.665| 10.003.983| 29,8% 0,32, 0,34 8,8%| 1.489.046| 810.272| 2.299.318|
MEMANTINA ATB ® CPR 10 MG |Actual 105.784 5.600.000( 5193,8% 43.524|  2.305.292| 5196,6% 0,41] 0,41] 0,1%| 2.261.473 295| 2.261.768
SimbiFlora Forte Promo 846.220| 2.050.000| 142,3%| 1.564.803| 3.792.520| 142,4% 1,85 1,85 0,0%| 2.227.395 322|  2.227.717,
Faguria dropsuri Promo 154.656| 1.170.000 656,5% 241.650( 1.828.125| 656,5% 1,56 1,56 0,0%| 1.586.475 0| 1.586.475|
UREXPERT Promo 820.000 1.394.000 1,70 1.394.000 0[ 1.394.000]
NISTATINA CPR 500.000 U.I. Actual 6.164.260| 7.000.000| 13,6%| 4.999.569| 6.206.977 24,2% 0,81 0,89 9,3% 678.002 529.406 1.207.408
BISOTENS ® CPR 5 MG Actual 33.325.950| 36.000.000 8,0%| 6.732.535 7.919.316 17,6% 0,20] 0,22] 8,9% 539.991 646.790( 1.186.781
EQUILIBRA ® CPS Promo 3.753.420(  6.000.000 59,9%| 1.821.886| 3.000.000 64,7% 0,49 0,50, 3,0%| 1.085.694 92.420| 1.178.114
ROMPIRIN E ® CPR 100 MG Actual 1.096.980| 4.000.000| 264,6% 438.809 1.599.350 264,5% 0,40 0,40 0,0%| 1.161.211 -670|  1.160.541]
Remiflu Promo 633.472| 1.100.000 73,6%| 1.520.333| 2.640.000 73,6% 2,40] 2,40] 0,0%| 1.119.667 0| 1.119.667|
CIPRO QUIN ® CPR 500 MG Actual 2.376.000|  3.150.000| 32,6%| 2.472.453| 3.570.660| 44,4% 1,04 1,13] 8,9% 804.558 293.649( 1.098.207
EFICEF ® CPS 100 MG Promo 1.445.530[  1.900.000 31,4%| 2.417.551] 3.514.750 45,4% 1,67| 1,85 10,6% 761.108 336.091| 1.097.199
Cote de piata planificate 2023-2030
Cota de piata cantitativa
Produs 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
AMOXIPLUS ® CPR1 G 0,0% 74% 11,7% 12,1% 12,4% 12,8% 13,1% 13,5%
BISOTENS ® CPR 5 MG 21,0% 21,1% 22,0% 23,1% 23,9% 24,4% 24,9% 25,4%
CIPRO QUIN ® CPR 500 MG 14,0% 14,8% 16,0% 17,0% 17,5% 17,6% 17,8% 18,1%
EFICEF ® CPS 100 MG 42,4% 47,6% 48,6% 49,9% 51,1% 52,2% 53,4% 54,5%
EFICEF ® CPS 200 MG 85,9% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5%
EQUILIBRA ® CPS 2,8% 3,7% 6,8% 6,9% 6,9% 6,9% 6,9% 6,9%
Equilibra+ ® CPR 0,1% 2,8% 2,9% 3,4% 4,3% 5,2% 6,1% 6,7%
Faguria dropsuri 0,2% 2,0% 2,4% 2,7% 2,9% 3,2% 3,4% 3,6%
FLUXIV ® CPR 4,2% 6,1% 6,8% 7,4% 7,6% 8,6% 9,7% 10,1%
MEMANTINA ATB ® CPR 10 MG 0,3% 10,1% 10,1% 10,1% 10,1% 10,1% 10,1% 10,1%
NISTATINA CPR 500.000 U.I. 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%
NOLET © CPR 5 MG 12,0%| 12,5%| 13,4%| 142%| 148%| 154%| 160%| 16,3%
PIAFEN © CPR 500 MG 76,2%| 79,9%| 83,5%| 865%| 87,2%| 88,1%| 884%| 888%
Remiflu 0,6% 2,8% 5,7% 6,1% 6,5% 6,9% 7,3% 7,8%
ROMPIRIN E ® CPR 100 MG 0,4% 0,6% 0,7% 0,8% 0,9% 1,0% 1,0% 1,0%
SILITHOR ® CPS 1,7% 3,5% 5,4% 5,4% 5,5% 5,6% 5,6% 5,7%
SimbiFlora Complex 1,5% 6,8% 9,8% 10,9% 11,8% 12,5% 13,2% 13,9%
SimbiFlora Forte 0,8% 2,5% 4,6% 5,2% 5,4% 5,8% 6,0% 6,2%
SimbiFlora Kids 0,6% 3,8% 6,7% 8,0% 9,2% 10,5% 11,7% 12,9%
UREXPERT CPR 0,0% 1,2% 2,9% 5,4% 7,3% 9,5% 11,4% 13,3%
Divizia Sterile
. o, . e
10 produse realizeaza 82% din valoare planificata pentru 2024
Pret Pret
Anali; Anali; Anali
Divizie Produs Tip Cantitate | Cantitate | Varcant| Valoare lei | Valoarelei | Varval | mediu 2024 | Varpret Facrt‘:rlija Fac::rlija fac::r::?a
productie promovare ui 2023 ui 2024 24/23 2023 Mixta2024 | 24/23 (2023/lei/| mediu 24/23
. . Infl Cant Infl Pret totala
Ui lei/ui
Sterile COLISTINA ANTIBIOTICE ® INJ|Promo 1.036.960( 1.040.000| 0,3%| 29.658.043|  29.664.000) 0,0% 28,60 28,52 -0,3% 87.810] -81.853 5.957|
MEROPENEM ATB INJ 1 G Actual 1.460.240|  1.625.000 11,3%| 25.390.262( 24.111.500] -5,0% 17,39 14,84| -14,7%| 2.765.329| -4.044.090 -1.278.762
AMOXIPLUS ® INJ 1000MG/200(Promo 1.569.100(  1.651.000| 52%| 22.351.123| 23.939.500) 7,1% 14,24 14,50 1,8%| 1.166.463 421.915| 1.588.377|
CEFORT®INJ1G Actual 5.796.518( 6.333.000 9,3%| 26.527.769| 23.745.000| -10,5% 4,58 4,58 0,0%| 2.155.172 0| -2.782.769
AmpiPLUS ® INJ 1000MG/500M Promo 1.021.473 977.000 -4,4%| 15.888.628| 15.070.911 -5,1% 15,55 15,43 -0,8% -691.489 -126.228 -817.718
CEFTAMIL ® INJ 1GR Actual 721.320] 777.000| 7,7% 9.767.359|  10.235.442 4,8% 13,54 13,17 -2,7% 754.916 -286.833 468.083!
ERTAPENEM ATB INJ 1 G Actual 26.700 70.000 162,2% 2.486.596 5.740.000 130,8% 93,13 82,00 -12,0%| 4.030.418 -777.014| 3.253.404|
IMIPENEM/CILASTATIN ATB 50|Actual 298.250 350.000 17,4% 5.052.157| 5.390.225, 6,7% 16,94 15,40 -9,1% 869.649 -531.581 338.068|
MOLDAMIN INJ 1.200.000 U.I. |Promo 138.938 142.000 2,2% 4.177.015, 4.462.807| 6,8% 30,06 31,43] 4,5% 92.081 193.711 285.792
Vancomicina 1 g inj Actual 114.280] 154.000 34,8% 3.845.915, 4.013.494| 4,4% 33,65] 26,06| -22,6%| 1.279.866| -1.112.287 167.579

Divizia topice
20 produse asigura 66% din cresterea planificat apentru 2024. Din acestea 6 sunt in promovare activa.
Acestea inregistreaza o crestere de 32 milioane de la 111 mil lei la 143 mil lei.



Pret Pret N . .
Divizie Produs Tip Cantitate | Cantitate | Varcant| Valoare lei | Valoarelei | Varval | mediu 2024 Var pret F:ct"::'lizala F:crt‘::'lizala fa::::::laa
productie promovare | ui2023 ui 2024 24/23 2023 Mixta 2024 | 24/23 |2023/lei/| mediu 24/23 Infl Infl P I
ui Jei/ui nfl Cant nfl Pret totala
Topice NIDOFLOR ® CRM 15 GR Actual 1.402.312| 1.600.000] 14,1%| 23.443.717| 27.197.500 16,0% 16,72 17,00 1,7%| 3.304.188, 449.595| 3.753.783,
FLUOCINOLON N UNG 18 GR _|Actual 914.763|  1.100.000] 20,2% 8.677.199|  10.995.950 26,7% 9,49 10,00 5,4%| 1.756.016| 562.735| 2.318.751
HEMORZON ® UNG 18 GR Actual 446.682 545.000| 22,0% 7.272.155, 9.688.702 33,2% 16,28 17,78 9,2%| 1.598.188 818.359| 2.416.547|
UNG OFTALMIC KANAMICINA Actual 536.180] 540.000 0,7% 7.573.662, 8.088.000 6,8% 14,13 14,98 6,0% 38.038 476.300) 514.338]
ZIFEX COMPLEX ® OVULE Promo 1.429.120|  1.800.000] 26,0% 5.184.100 7.713.060 48,8% 3,63 4,29 18,1%| 1.345.677| 1.183.283| 2.528.960
TETRACICLINA HCL UNG 12 GHActual 446.715) 500.000 11,9% 6.460.073 7.496.000) 16,0% 14,46 14,99 3,7% 769.514| 266.413|  1.035.927|
SALIFORM FORTE ® CR 100 GHPromo 100.787 165.000 63,7% 4.535.415 7.425.000 63,7% 45,00 45,00] 0,0%| 2.889.585 0| 2.889.585
HEMORZON ® SUP ADULTI Actual 3.032.466| 3.550.000 17,1% 6.048.771 7.392.820 22,2% 1,99] 2,08 4,4%| 1.032.283 311.766| 1.344.049
SALIFORM FORTE ® CR 50 GR|Promo 106.494 240.000| 125,4% 3.194.820 7.195.000) 125,2% 30,00 29,98 -0,1%| 4.000.180, 0 4.000.180
GLICERINA SUP ADULTI Actual 5.205.408|  6.000.000 15,3% 5.855.374 6.750.345 15,3% 1,12 1,13] 0,0% 893.703 1.268 894.971
CLOTRIMAZOL CR 35 GR Actual 256.274] 300.000] 17,1% 5.381.822 6.298.570 17,0% 21,00 21,00 0,0% 918.543 -1.794 916.748|
UNG OFTALMIC KANAMICINA HActual 297.938] 350.000 17,5% 4.596.831 5.597.000 21,8% 15,43 15,99 3,6% 803.586| 196.583 1.000.169
PARACETAMOL SUP SUGARI _|Actual 2.729.532| 3.200.000, 17,2% 4.775.724 5.594.000 17,1% 1,75 1,75] -0,1% 822.907| -4.632 818.276
NOVOCALMIN ® SUP COPII Actual 4.140.780| 4.700.000, 13,5% 4.050.544 5.351.866 32,1% 0,98 1,14 16,4% 546.527| 754.795| 1.301.322
PARACETAMOL SUP COPII Actual 2.004.606| 2.500.000 24,7% 4.008.652 4.998.400 24,7% 2,00, 2,00 0,0% 990.376 -628 989.748|
ACECLOFEN ® SUP Promo 2.019.222|  2.500.000, 23,8% 3.698.570 4.982.125 34,7% 1,83 1,99, 8,8% 880.404| 403.151|  1.283.555,
NEOPREOL ® UNG 40 GR Actual 141.802 160.000 12,8% 3.260.940 3.677.500 12,8% 23,00 22,98 -0,1% 418.439 -1.879 416.560
CLAFEN RAPID ® GEL 40 GR [Promo 90.135 250.000| 177,4% 1.306.965 3.624.000| 177,3% 14,50 14,50 0,0%| 2.318.055, -1.020] 2.317.035
FLUXIV ® CR 100G Promo 40.078 70.000) 74,7% 1.563.042 2.730.000 74,7% 39,00 39,00 0,0%| 1.166.958, 0 1.166.958
CLAFEN FORTE ® GEL 45 GR |Actual 70.776| 150.000[ 111,9% 1.203.256 2.548.500) 111,8% 17,00 16,99 -0,1%| 1.347.019 -1.775|  1.345.244)
Cote de piata planificate 2023-2030
Cota de piata cantitativa
Produs 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
ACECLOFEN ® suUP 73,8% 76,2% 78,1% 78,7% 79,8% 80,8% 82,1% 83,5%
CLAFEN FORTE ® GEL 45 GR 6,3% 13,9% 28,2% 35,7% 43,2% 50,7% 58,4% 61,8%
CLAFEN RAPID ® GEL 40 GR 10,4% 37,3% 54,9% 60,1% 65,2% 70,3% 75,3% 80,2%
CLOTRIMAZOL CR 35 GR 40,5% 42,2% 50,0% 51,4% 52,9% 54,3% 55,0% 55,7%
FLUOCINOLON N UNG 18 GR 99,6% 99,9% 99,9% 99,9% 99,9% 99,9% 99,9% 99,9%
FLUXIV ©® CR 100G 21,2% 35,0% 43,5% 45,9% 46,0% 46,0% 46,0% 46,1%
GLICERINA SUP ADULTI 41,2% 44,6% 47,5% 53,4% 54,8% 56,1% 57,0% 57,9%
HEMORZON ® UNG 18 GR 41,8% 43,1% 44,0% 43,6% 43,3% 42,9% 42,6% 42,2%
NEOPREOL ® UNG 40 GR 26,7% 27,7% 28,5% 30,1% 31,8% 32,6% 33,3% 34,1%
NIDOFLOR ® CRM 15 GR 63,4% 64,5% 66,0% 67,5% 68,9% 70,3% 71,7% 73,1%
NOVOCALMIN ® SUP COPII 99,8%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%
PARACETAMOL SUP COPII 86,7% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5% 88,5%
PARACETAMOL SUP SUGARI 63,6% 72,6% 78,3% 80,5% 82,7% 85,0% 87,3% 89,7%
SALIFORM FORTE ® CR 100 GR 16,0% 25,0% 26,9% 27,9% 28,6% 29,2% 29,7% 30,3%
SALIFORM FORTE ® CR 50 GR 17,6% 34,3% 37,1% 37,9% 38,6% 39,3% 40,0% 40,7%
TETRACICLINA HCL UNG 12 GR 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%
UNG OFTALMIC KANAMICINA H 51,8% 53,0% 53,0% 53,0%
UNG OFTALMIC KANAMICINA S 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%
ZIFEX COMPLEX ® OVULE 17,1% 20,6% 22,8% 23,7% 24,6% 25,6% 26,5% 26,9%




